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V Domě armády Praha se ve středu 4. prosince 
uskutečnilo vyhodnocení realizace projektu ČsOL 
Péče o válečné veterány za rok 2013. Vedoucí pro-
jektu Petr Hozlár na něm přivítal nejen pracovní-
ky samotného projektu, ale především pak další 
významné hosty – náměstkyni ministra obrany 
pro personalistiku Lenku Ptáčkovou Melicharovou, 
zástupce ředitelky odboru péče o válečné veterány 
Milana Bachana, pracovníky tohoto odboru a samo-
zřejmě i prvního místopředsedu ČsOL Jindřicha Sit-
tu, který za Předsednictvo RV ČsOL za celý projekt 
zodpovídá.

Z úvodního vystoupení vedoucího projektu pak vy-
plynulo, že Československá obec legionářská v rám-
ci projektu POVV od počátku letošního roku pečovala 
o 1366 válečných veteránů. Žel, v důsledků úmrtí jich 
k 1. prosinci 2013 zbylo 1186. O veterány se staralo 
21 terénních pracovníků a 14 krajských koordinátorů 
projektu, kteří je po celý rok osobně navštěvovali. Zde 
dodejme, že tato pomoc je mimořádně důležitá již jen 
s ohledem na věk válečných veteránů: nejmladším dvě-
ma je 78 let, nejstaršímu pak 105 let a největší počet 
představují váleční veteráni ve věku 85 – 90 let. Podle 
Petra Hozlára je nejcennější devizou projektu osobní 
nasazení terénních pracovníků, kteří se veteránům vě-
nují i nad rámec pracovní smlouvy, bez ohledu na čas. 
Někdy se doslova stávají příslušníky rodin válečných 
veteránů, kteří v nich vidí přátele, kteří jim pomohou 
kdykoli a s čímkoli.

To také ocenila ve svém vystoupení náměstkyně mi-
nistra obrany Lenka Ptáčková Melicharová. „Vám všem 
patří velké poděkování. Nebýt vás, vašeho osobního 
kontaktu, život mnohých válečných veteránů by byl 
nesnadný,“ prohlásila na adresu terénních pracovníků 
projektu. Dodala, že si je vědoma určitých problémů 
souvisejících s každoročním výběrových řízením na re-
alizaci projektu POVV v dalším roce. Přítomné přesto 
ujistila, že resort obrany s terénními pracovníky počítá 
i v dalších letech.

Rovněž Jindřich Sitta snahu všech, kteří se na pro-
jektu POVV v letošním roce podíleli, vysoce ohodnotil: 
„Již čtvrtým rokem děláte tuto práci a já mohu s potě-
šením konstatovat, že to není pro vás rutina. Stále platí 
to, co jsme si řekli už první rok – že do toho dáme něco 
ze sebe, něco ze svého srdce. Letos se nám podařilo 
projekt obohatit, neboť už to nejsou čtyři návštěvy vá-
lečného veterána, už je to pět návštěv za rok. Navíc jste 
vložili do projektu další desítky, možná i i stovky svých 
dobrovolných návštěv u válečných veteránů, které vám 
nikdy nikdo nezaplatí. Za to všechno vám chci jmé-
nem vedení Československé obce legionářské se srdce 
poděkovat.“ 

Projekt Péče o válečné veterány 2013 skončí posled-
ním dnem roku. O tom, zda bude pokračovat i v roce 
příštím a zda jej opět bude realizovat Československá 
obce legionářská, se rozhoduje právě v těchto a příštích 
dnech. Věřme, že ve prospěch více než tisícovky žijících 
válečných hrdinů.

Text a foto: Ladislav Lenk

Projekt ČsOL Péče o válečné veterány
za rok 2013 vyhodnocen

„Bojovali za nás, my se staráme o ně!“

Zpravodaj projektu ČsOL Péče o válečné veterány

V pondělí 11. listopadu 2013 přesně 
v 11 hodin se na Čestném dvoře Národní-
ho památníku v Praze na Vítkově uskuteč-
nil pietní akt u příležitosti Dne válečných 
veteránů. Zúčastnila se ho řada význam-
ných hostů: předseda Senáta Parlamentu 
ČR Milan Štěch, ministr obrany Vlastimil 
Picek, náčelník Generálního štábu AČR 
generálporučík Petr Pavel, arcibiskup 
pražský, metropolita a primas český Do-
mik Duka, zástupci diplomatického sbo-
ru, významní představitelé státní správy 
a samosprávy, představitelé Českosloven-
ské obce legionářské a zástupci dalších 
veteránských organizací. A především pak 
druhováleční i novodobí veteráni. 

Během pietního aktu byly k památníku 
na Vítkově položeny věnce a přítomní ucti-
li památku válečných veteránů minutou 
ticha. Za Československou obec legionář-
skou věnec položil její předseda Pavel Bu-
dinský spolu s válečnými veterány Milosla-
vem Masopustem a Václavem Kuchyňkou.

Poté pokračoval pietní akt shromáždě-
ním ve Slavnostní síni Národní památníku. 
Zde nejen k veteránům promluvili Milan 
Štěch, Vlastimil Picek a Pavel Budinský. 
Předseda ČsOL ve svém projevu poděkoval 
všem přítomným za to, že se zde, na mís-
tě natolik spojené s naší historií, účastní 
pietní vzpomínky věnované Dni válečných 
veteránů. „Tento svátek je především vý-
znamným uctěním památky těch, kteří 
padli v 1. světové válce, v největší a nej-
strašnější válce, jakou kdy lidstvo poznalo. 
Pro nás, kteří dnes žijeme v České republi-
ce, je však současně svátkem a oceněním 
i těch, kteří s nasazením vlastních životů 
bojovali za vlast a za vznik samostatné-
ho československého státu v letech 1914-
1918 a posléze znovu v letech 1939-1945, 
kdy bránili hodnoty svobody a demokra-
cie v boji s nacismem a zasloužili se o ob-
novu naší státnosti. Proto chci říci všem, 
kteří si v tento den připomínají hrdinství 

Na Pražském Vítkově jsme uctili 
památku válečných veteránů



válečných veteránů nejen zde na Vít-
kově, ale i v řadě měst a obcí naší 
vlasti, že my, členové Československé 
obce legionářské, si vážíme této vý-
znamné tradice a děláme vše pro to, 
aby nebyla nikdy zapomenuta. Aby 
si i dnešní generace stále připomína-
la hodnoty a ideály, na nichž vznikal 
náš současný stát, a především pak 
ty, kteří za ně se zbraní v ruce bo-
jovali a umírali,“ uvedl ve svém vy-
stoupení Pavel Budinský.

Poté ministr obrany Vlastimil Picek 
vyznamenal devět osob Záslužným 

křížem ministra obrany, třináct vojá-
ků, z toho dva in memoriam, povýšil. 
Mezi vyznamenanými a povýšenými 
byli například válečný veterán Jan 
Pondy, příslušník čs. zahraničního 
vojska ve Velké Británii a poté i ve-
litel 4. praporu samopalníků v 1. čs. 
armádním sboru, Jiřina Hloušková, 
účastnice domácího odboje za 2. svě-
tové války, Jarmila Hrboková, která 
se svými rodiči pomáhala partyzán-
ské skupině Juraj, Vlastimil Medek, 
účastník domácího odboje a dlouho-
letý člen ČsOL, Marie Navarová, kte-
rá pomáhala za války partyzánskému 

oddílu Jermak, Rostislav Stehlík, 
příslušník 1. čs. armádního sboru, 
který prošel svoji bojovou cestu přes 
karpatsko-dukelskou operaci od Ko-
šic, Martina až na Moravu a v sou-
časné době zastává funkci předse-
dy Jednoty ČsOL Nový Jičín, Josef 
Vitoch, příslušník1. čs. armádního 
sboru, bojovník od Krosna a Duk-
ly, Naděžda Brůhová, telefonistka 
u štábu dělostřelectva 1. čs. samo-
statné brigády či další účastník bojů 
na Dukle Josef Kovář.

Text a foto: Ladislav Lenk

Pokračování ze str. 1

Přišli mu popřát k významnému 
životnímu jubileu

Krásných 90 let se dožil 30. října letošního roku náš bratr plk. Fran-
tišek Benkovský. Narodil se na Slovensku v obci Králová, okres Ga-
lanta. Po vypuknutí 2. světové války bojoval nejdříve jako partyzán 
na Slovensku a s jednotkou partyzánů se pak zúčastnil bojů v SNP. 
Po jeho skončení přešel k jednotkám čs. armádního sboru a v jeho se-
stavě se účastnil posledních bojů na území republiky. Bojoval o Ostra-
vu a Olomouc, kde se dočkal konce války. Poté se účastnil slavnostní 
přehlídky v Praze. Za svoji bojovou činnost byl několikrát vyznamenán, 
např. Řádem slávy (SSSR) a nebo Válečným křížem. K významnému vý-
ročí mu kromě zástupců armády, ČsOL a vojenských důchodců přišel 
popřát i starosta města Jindřichův Hradec pplk. v. v. Stanislav Mrvka.

Text a foto: František Toman

Slavnostního koncertu Ústřední hudby AČR u příležitosti 
Dne válečných veteránů v Rudolfínu 8. listopadu 2013 se zú-
častnil také nově jmenovaný generálmajor v. v. Jaroslav Klemeš 
v doprovodu svého terénního pracovníka. Po slavnostním kon-
certu za přítomnosti vrcholných představitelů AČR Jaroslav 
Klemeš pokřtil CD pod názvem: „... a vzpomínky zůstanou“, 
které obsahuje jeho výpovědi o tom, co zažil v době druhé svě-
tové války i o jeho dnešním životě. CD vyrobila redakce audio-
vizuální tvorby Odboru komunikace a propagace Ministerstva 
obrany ČR. Při setkání se sólisty, šéfdirigentem a představi-
teli české armády byl opět „náš“ Jaroslav ve své formě, samý 
úsměv a vtip.

Text a foto: Jaroslav Novák

Generál Jaroslav Klemeš pokřtil CD se svými vzpomínkami

Krásná akce v Ostravě

Ředitel Krajského vojenského velitelství v Ostravě plk. Jaroslav 
Hrabec uspořádal tradičně pietní akt a oslavu Dne válečných veterá-
nů 11. 11. 2013 v Ostravě. Pozvání přijali váleční veteráni z Ostravy 
v doprovodu svých blízkých i váleční veteráni ze sousedních okre-
sů, kteří se zúčastnili této krásné akce v doprovodu terénních pra-
covníků projektu POVV. Byli to váleční veteráni Miroslava Kaštov-
ská, Miloslav Šafrán, plk. v. v. Vasil Coka z jednoty ČsOL Opava, 
plk. v. v. Václav Petras z Jednoty ČsOL Frýdek-Místek a Dana Mila-
tová z Jednoty ČsOL Nový Jičín. Srdečné přivítání a pohoštění v sále 
válečných veteránů v sídle KVV Ostrava navodilo milou atmosféru 
a vzájemnou sdílnost v rozhovorech válečných veteránů.

Ing. Petr Radina, foto: Vladka Francírková

Památku svých druhů uctili 
minutou ticha

Předvánoční setkání připravila 24. listopadu v restau-
raci U jezírka v Liberci Československá obec legionář-
ské pro veterány z období II. světové války. Přátelské-
ho oběda se zúčastnili Václav Havlas, Vladimír Vaňous, 
Milan Kulík, nadpor. Vasil Vladislav Olah, válečný vete-
rán, přímý účastník bojů 2. světové války na východní 
frontě a bojů na Dukle, Jiřina Nová, Svatava Pohořelá, 
nadpor. Alexander Hron, motostřelec rovněž od Dukly, 
František Hercl, člen odbojové studentské skupiny, Pavel 
Boor a samozřejmě i rodinní příslušníci vyjmenovaných. 
Všichni v úvodu setkání uctili minutou ticha památku 
svých druhů. Popřát hodně zdraví a pohody jim přišli 
Josef Bujňák, krajský koordinátor projektu Péče o váleč-
né veterány, hejtman LK Martin Půta, ředitel KVV Libe-
rec plk. Josef Kulovaný a další. Josef Bujňák připomněl, 
že v současnosti žije v Libereckém kraji 37 příslušníků 
odboje z doby II. světové války, u nichž členové ČsOL uči-
nili přes dvě stě návštěv. „Chceme, aby naši přátelé byli 
mezi sebou v kontaktu, například jim pomáháme s úřed-
ním šimlem, slavíme s nimi narozeniny nebo je dopro-
vázíme na zdravotní prohlídky,“ řekl předseda liberecké 
jednoty obce legionářské Josef Bujňák. 

Ladislav Lenk s využitím tiskové zprávy Mgr. Jiřího Langera, 
tiskového mluvčího Libereckého kraje

Památce stíhacího pilota
plk. Otakara Hrubého

Stíhacího pilota 
Otakara Hrubého 
si připomnělo jeho 
rodné město Nová 
Paka celoden-
ním slavnostním 
programem, kte-
rý se uskutečnil 
přesně v den jeho 
nedožitých stých 
narozenin. Ten 
byl zahájen piet-
ním aktem u jeho 
hrobu, kde jeho památku připomněl starosta města Ru-
dolf Cogan a kde promluvili farář Československé církve 
husitské z Nové Paky a kaplan Armády České republi-
ky. Na počest válečného hrdiny zde také zazněla čest-
ná salva a dudy a bubny The Rebel Pipers. Poté byla 
na domě č. p. 900 v ulici 3. května, ve kterém Otakar 
Hrubý žil, odhalena pamětní deska. Ta připomíná, že od-
tud odešel do války, i jeho válečné a poválečné osudy, 
ať už účast v bitvě o Británii, tak i perzekuci a věznění 

komunistickým režimem. Odhalení desky předcházely 
projevy starosty Nové Paky a zástupců plzeňské odbočky 
Svazu letců a 21. základny taktického letectva Čáslav. 
Následoval průlet stíhacích letounů Jas 39 Gripen a opět 
hudba The Rebel Pipers.

Text a foto: Filip Procházka, 
KVH 276th Sqdn (reenacted) RAF, o. s.

Setkání válečných veteránů 
v Opavě

V pátek 22. listo-
padu 2013 se v kon-
ferenčním sá le ho-
telu Iberia v Opavě 
sešli váleční veterá-
ni se členy opavské 
jednoty ČsOL a řa-
dou dalších hostů 
při slavnostní pří-
ležitosti. Minutou 
ticha byla uctěna 
památka zesnulých členů opavské jednoty ČsOL – vá-
lečných veteránů Ludmily Karasové a Floriána Paračky. 
Po tiché vzpomínce se již předseda opavské jednoty Vác-
lav Krejčí a její čestný předseda plk. Andrej Koba ujali 
své povinnosti a pozvali vyznamenané, aby předstoupili 
před shromáždění. Pamětní medailí III. stupně byl de-
korován válečný veterán bratr Jozef Beniska, pamětní 
mince ČsOL si odnesli váleční veteráni bratři Vasil Coka, 
Andrej Koba, Libor Růžička a Miloslav Šafrán. Z dalších 
členů jednoty sestry Eva Horáková a Marie Luzumová, 
br. Pavel Boček a Martin Pavlíček. Shromáždění ocenilo 
jejich postoje a zásluhy dlouhotrvajícím potleskem.

Text a foto: Magda Hrstková, Jednota ČsOL Opava

Pamětní deska Herbertu 
Weilovi

Slavnostní odhalení pamětní desky Herbertu Weilovi, 
desátníkovi tankového praporu Československé obrněné 
brigády ve Velké Británii, který padl 5. 11.1944 v bitvě 
u Dunkerque, se uskutečnilo 5. listopadu 2013 v Děčíně. 
Pietní akt zorganizovalo Oblastní muzeum v Děčíně u rod-
ného domu hrdiny v ulici Křížová 16. Akce se zúčastnil 
ředitel Oblastního muzea Milan Rosenkranc s úvodním 
slovem, válečný veterán plk. Pavel Vranský a za Jednotu 
ČsOL Děčín její předseda válečný veterán z Dunkergue 
Adolf Rőhrer. Za ústředí ČsOL byl delegován předseda 
Jednoty ČsOL Ústí nad Labem mjr. v zál. Jaroslav No-
vák. Přítomni byli i příslušníci aktivních záloh KVV Ústí 
nad Labem záloh a mnozí děčínští občané.

Jaroslav Novák, foto: Z. Hofmanová 
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